ПРОТОКОЛ
заочного заседания Общественного совета при Министерстве развития

конкуренции и экономики Ульяновской области

15.06.2016 № 4

Председатель -  Ягфаров О.М.
Секретарь -  Клюкина С.В.

Члены Общественного совета: Ильина С.Н., Клеймёнова Г.А., Короткова М.В.,
Можейко Н.Д., Рюмина Н.А., Сандальникова Е.В., Сергеев В.В., Смолькин В.П.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение проекта распоряжения Министерства развития
конкуренции и экономики Ульяновской области «О нормативах расходов на
обеспечение деятельности (выполнение функций) Министерства развития
конкуренции и экономики Ульяновской области и подведомственных
учреждений».

1. РАССМОТРЕН:
Проект распоряжения Министерства развития конкуренции и экономики

Ульяновской области «О нормативах расходов на обеспечение деятельности
(выполнение функций) Министерства развития конкуренции и экономики
Ульяновской области и подведомственных учреждений» подготовлен отделом
бухгалтерского учёта и кадрового обеспечения департамента
административного обеспечения Министерства развития конкуренции и
экономики Ульяновской области.

Проектом распоряжения предлагается утвердить нормативы расходов на
обеспечение деятельности (выполнение функций) Министерства развития
конкуренции и экономики Ульяновской области и подведомственных
учреждений.

Нормативы расходов на обеспечение деятельности (выполнение
функций) Министерства развития конкуренции и экономики Ульяновской
области и подведомственных учреждений разработаны с целью оптимизации
расходов на государственное управление и применяются при планировании
расходов из областного бюджета на очередной финансовый год и на плановый
период.

Настоящий проект распоряжения подготовлен в соответствии с п. 1 ч.1
ст. 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», постановлением Правительства Ульяновской области
от 07.09.2015 № 444-П «Об утверждении требований к порядку разработки и
принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения
государственных нужд Ульяновской области, содержанию указанных актов и
обеспечению их исполнения», а также постановлением Правительства
Ульяновской области от 16.03.2015 № 110-П «О Порядке определения

2

нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов
Ульяновской области, органа управления территориальным государственным
внебюджетным фондом Ульяновской области, в том числе подведомственных
им казённых учреждений».

Поступили следующие вопросы от Смолькина В.П.: много ли нормативов
(по сумме) изменилось в динамике от предыдущих утверждённых нормативов,
какие нормативы можно отнести к деятельности Общественного совета.

Дано разъяснение.
Ранее данные нормативы были утверждены распоряжением

Министерства экономического развития Ульяновской области от 06.05.2015 №
183-р «О нормативах расходов на обеспечение деятельности (выполнение
функций) Министерства экономического развития Ульяновской области и
подведомственных учреждений», по сравнению с предыдущим периодом
изменений по объёму расходов не произошло.

К деятельности Общественного совета при Министерстве можно отнести
расходы на канцелярские принадлежности, на услуги связи, аренда помещения.

Сергеев B.C. предложил норматив услуг связи в Интернете, указанный в
подпункте 6 пункта 4, планировать и нормировать на подразделение, а не из
расчёта на одного работника. Подпункт 2 пункта 9, определяющий норматив
расходов на приобретение холодильников, исключить, данные предметы не
относятся к средствам производства.

Дано разъяснение.
Норматив, указанный в подпункте 6 пункта 4, рассчитывается в

соответствии с Порядком определения нормативных затрат на обеспечение
функций государственных органов Ульяновской области, органа управления
территориальным государственным внебюджетным фондом Ульяновской
области, в том числе подведомственных им казённых учреждений,
утверждённым постановлением Правительства Ульяновской области от
16.03.2015 № 110-П. Установление норматива на услуги связи в Интернете по
структурным подразделениям не предоставляется возможным.

Подпункт 2 пункта 9 включён в целях исполнения статьи 212 Трудового
кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой обязанности по
обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на работодателя.

В соответствии со статьёй 209 Трудового кодекса Российской Федерации
условия труда -  совокупность факторов производственной среды и трудового
процесса, оказывающих влияние на работоспособность и здоровье работника.

РЕШИЛИ:
1. Одобрить проект распоряжения Министерства развития

конкуренции и экономики Ульяновской области «О нормативах расходов на
обеспечение деятельности (выполнение функций) Министерства развития
конкуренции и экономики Ульяновской области и подведомственных
учреждений» (единогласно).

Председатель

Секретарь

О.М.Ягфаров

С.В .Клюкина